
PPC ve světě ochranných známek
L´Oreál. Vuitton. Marks & Spencer. Adidas. Lákavé značky současného trhu. Lákavé natolik, že
nejednou přilákali své konkurenty k užití jejich názvu pro své vlastní zviditelnění v rámci užívání
internetových vyhledávačů. Ochrana dobrého jména versus dravý svět reklamy. Na čí straně je
právo? Řeč bude o free ridingu aneb kde končí hranice zdravé soutěživosti a začíná nezákonné
(zne)užívání chráněného označení konkurenta?

 

 
 
Doba, ve které žijeme, je nepochybně zaměřena na spotřebitele – obchodování přes internet se zdá
být nejpohodlnější a nejrychlejší cestou, jak se k zákazníkům, poptávajícím naše zboží, dostat. Na
rozvíjející se trend reagoval mezi prvními Google a pro obchodníky vytvořil optimalizaci „AdWords“ –
zákazník Googlu si skrze tuto službu zaplatil klíčová slova a po zadání těchto slov internetovým
uživatelem se reklamní odkaz zákazníka objevil ve výsledcích vyhledávání na místě, které bylo mimo
jiné ovlivněno výší ceny za klíčové slovo. Tato optimalizace se postupem času začala šířit a její
adaptaci lze v českém prostředí najít například u serveru Seznam v podobě systému Sklik.

Je pochopitelné, že vysoké konkurenční prostředí vede společnosti k marketingu, při němž si u
vyhledávacích optimalizací zaplatí klíčová slova v podobě názvů své konkurence. Hledá-li zákazník
boty Nike, proč by Adidas nemohl při takové poptávce „vyskočit“ ve výsledcích vyhledávání na
prvním místě a nabídnout zákazníkovi svoji obuv? Povzbudit tak zdravou obchodní soutěž, nechat na
zákazníkovi konečnou volbu, zda chce opravdu boty Nike, když Adidas nabízí tu svou v obdobné
kvalitě i ceně? Je pochopitelné, že radost s širšího výběru spotřebitele nemá obchodník, kterému
touto cestou mohou zákazníci přecházet ke konkurenci. Obzvláště pak, když si ochranu svého jména
zajišťuje pomocí registrace ochranné známky – vždyť díky této registraci má mít ze zákona právo
zakázat své konkurenci užívat jeho označení. Proč by tedy měl být online marketing výjimkou?

Poskytovatelé PPC služeb se proti stížnostem ohledně zneužívání názvů společností chrání
rozhodnutím Soudního dvora EU[1], který dle jejich výkladu uvedl, že užívání ochranných známek v
klíčových slovech spadá do mezí zdravé a spravedlivé hospodářské soutěže.

Toto tvrzení je sice pravdivé, ale pokud je řečeno A, musí být dodáno i B. Judikatura Soudního dvora
je v této otázce široká a čeští provozovatelé PPC služeb, jakož i obchodníci, jsou povinni se jí řídit.
Rozhodnou-li se firmy v rámci svého online marketingu užít klíčové slovo v podobě názvu svého
konkurenta, měly by respektovat následující pravidla: 

Objednávka klíčového slova nesmí nositele tohoto označení zbavit možnosti objednat si u
poskytovatele služby totéž klíčové slovo – jedná se koneckonců o jeho jméno.

Reklama, respektive výsledek vyhledávání, která se při zadání klíčového slova zobrazí, nesmí budit
zdání, že se jedná o zboží nebo služby majitele chráněného označení, ani nesmí budit zdání, že je s

http://www.e-legal.cz/


konkurentem jakkoliv hospodářsky propojen. Tak například: koupí-li si obchodník se sportovní obuví,
společnost Sportuj.cz, klíčové slovo „Nike“ a zákazníkovi se ve výsledcích vyhledávání po uvedení
slova „Nike“ objeví na prvním místě reklama společnosti Sportuj.cz, musí se tato reklama zobrazovat
tak, aby průměrně všímavý a zainteresovaný zákazník byl schopen již z výsledku vyhledávání (tj. bez
prokliku na tuto reklamu a bez zdlouhavého přemýšlení) poznat, že se jedná o konkurenci značky
Nike, a že Sportuj.cz není ani subdodavatelem či jakkoliv spolupracujícím subjektem s touto
značkou. V případě, že by si konkurenci zákazník uvědomil až po bližším zkoumání stránek
společnosti Sportuj.cz, jedná se o nezákonné užívání ochranné známky společnosti Nike a společnost
Sportuj.cz je již za hranou zákona. Evropský soud nad to upozorňuje, že už i situace, kdy se reklama
Sportuj.cz objeví ve výsledku ihned po zadání klíčového slova Nike a ve vyhledávači je spolu s
výsledkem vyhledávání v políčku „vyhledávaná slova“ zobrazeno slovo Nike, může být pro uživatele
internetu matoucí!

Užívání klíčového slova rovněž nesmí narušovat dobrou pověst nositele ochranné známky, nesmí
snižovat schopnost nalákat spotřebitele a zachovat si jejich přízeň. Tak tedy: pokud se společnost
Nike specializuje na marketing mimo internet, a společnost Sportuj.cz bude užívat klíčové slovo tak,
že se po zadání slova Nike objeví reklama společnosti Sportuj.cz, tato reklama bude nabízet
nekvalitní, drahé zboží, případně nebude vydařená marketingově a uživatelé si tuto reklamu budou
spojovat se společností Nike, jedná se rovněž o protiprávní užívání klíčového slova Nike.

Z výše uvedeného vyplývá, že svět online marketingu je tancem na tenkém ledě a hodnocení
přešlapů je v rukách velmi subjektivně smýšlejících soudců.

Mgr. Petra Dolejšová,
advokátní koncipientka

eLegal advokátní kancelář, s.r.o.

Štěpánská 621/34
110 00 Praha 1

Tel.: +420 224 492 567
e-mail: info@e-legal.cz

--------------------------------------------------------------------------------
[1] C-323/2009 ze dne 22.9.2011, paragraf 91

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.e-legal.cz/
mailto:info@e-legal.cz
http://www.epravo.cz/


Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

